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ABSTRAKT

Titulní strana je jednoznačně prvotním reprezentantem tištěných médií, který často

rozhoduje o jejich úspěchu či neúspěchu. Ještě větší opodstatnění má u bulvárních deníků,

jejichž dennodenní existence závisí na neabonentních čtenářích. Typickým tuzemským

představitelem těchto médií je deník Aha!, jenž však svůj hlavní komunikátor tvoří bez

reálně fungujícího teoretického modelu. To však neznamená, že nepracuje se stále se

opakujícími znaky, které v této práci umožní jasně rozpoznat klíčové prvky pro tvorbu a

tím pádem i teoretický rámec, který bude možno užívat i v praxi. K tomu poslouží jak

analýzy týkající se samotného deníku Aha!, tak komparace s Lidovými a Hospodářskými

novinami. Zkoumané téma se bude rovněž věnovat jednomu ze současně aktuálních témat

vztahu obrazu a textu.

Abstract

The title page is clearly the main representative of the print media, which often

determines their success or failure. An even greater justification for the tabloid newspapers

whose everyday existence depends on nonabonent readers. A typical representative of

tabloid domestic news is Aha!, which creates his main communicator with no real

functioning of the theoretical model. This does not mean that it does not work with

repetitive characters or signs in this work to clearly identify key elements for creating and

thus the theoretical framework that can be used in practice. To this will serve as an analysis

relating to the actual Aha!, so comparisons with by the Lidove noviny and Hospodarske

noviny. Researched topic will also be given one of the topical issues related images and

text.

Klíčová slova

Znak, titulní strana, mýtus, bulvár, fotografie, celebrita, denotace, konotace.
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1. ÚVOD

Titulní strana magnetizuje, přitahuje, svádí, vyžaduji si výraznou pozornost.

V dnešním mediálním světě funguje titulní strana jako reklama, jako hlavní komunikátor

s recipientem. V době klesajícího abonentismu, který postihuje tištěná média, se klade na

její preciznost stále větší důraz. Snoubí se v ní kooperace vizuální a verbální, kombinace

obrazu a textu. Jakýsi mediální obraz, který je nám posléze nabízen, je tím, co reprezentuje

dané médium a v rámci zákonů byznysu by ho mělo prodávat.

Čím však titulní strany, potažmo jejich tvůrci (znakoví kombinátoři), bojují o

zákazníky, jaké metody se snaží používat? Kombinace rétorických figur, metafory,

metonymie, ikonografie, inovativních grafických prvků, různých přesvědčovacích metod a

dalších aspektů, jsou právě předmětem této práce.

Tištěná média svádějí poslední roky nelehký souboj s nástupem moderních

technologií, které nekompromisně odlákávají další a další čtenáře. Právě proto se printová

média snaží i prostřednictvím titulní strany, kterou je možno považovat za centrální bod

tištěného média, zvýraznit svůj nátlak na čtenáře. Naše práce bude detailně sledovat český

deník Aha!, který jednoznačně reprezentuje médium bulvární, které je vzhledem k minimu

předplatitelů odkázáno především na primární komunikaci se čtenářem prostřednictvím

titulní strany, kterou se snaží nalákat jeho pozornost. To ho principielně odlišuje od titulů

serióznějšího rázu a dává nám možnost lépe sledovat nesnadnou práci s obrazem a textem,

která se na jeho titulních stranách odehrává. K preciznější analýze bude proto zkoumáno na

28 jeho titulních stran, které nabídnou rozličné prvky, kterých je využíváno. Je důležité si

uvědomit, že výpovědní síla média, jehož četnost dosahuje u tuzemského obyvatelstva i

k půl milionu čtenářů, je značná. I proto je analýza jeho masového dosahu zajímavá.

Využito bude i analýzy sémiotické, pro kterou je důležitá zejména forma vytváření, a

která nám pomůže detailně rozklíčovat, jak k tvorbě stránky dochází. Samotný obsah

celého deníku a korespondence titulních témat s jejich konkrétně ztvárněným obsahem

uvnitř deníku už tedy nebude předmětem tohoto zkoumání, byť jistá znalost dané

problematiky je nezbytná. K úplnému efektu pomůže i obsahová analýza titulních stran,

která bude pro konečné ukazatele velmi podstatná. K efektnějšímu zpracování nám

poslouží i několik dalších dílčích analýz, které by měly pomoci pokrýt veškeré zkoumané

detaily, stejně jako komparace s Hospodářskými a Lidovými novinami, jenž by měly
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nabídnout opačnou variantu tvorby titulní strany, které není tak vlezlá, sugestivní a ve

svém principu nepracuje s celebritami a faktory podporujícími bulvární zpracování. Tím

nastaví jakýsi protipól k bulvárnímu Aha!, jehož už tak signifikantní prvky ještě zvýrazní.

První část práce se proto bude soustředit na určitý teoretický základ a metodologický

aparát nutný pro další bádání, kde budou vysvětleny klíčové pojmy pro tvorbu titulní

strany, konkrétně titulní strany bulvárního deníku Aha!.

Druhá část práce bude zaměřena na praxi, konkrétněji na využívání různých metod

pro tvorbu titulní strany Aha!. Čerpáno bude z vysvětlených principů, což by mělo vést k

jasnému vymezení nejpodstatnějších prvků, které titulní strana nabízí. K tomu je nutná

analýza jak verbálního tak vizuálního schématu.

Cílem práce je načrtnout hlavní prostředky prezentované titulní stranou Aha!, které

by pak měly být vysvětleny a představeny právě v konkrétních teoretických modelech. Ať

už se jedná o prvky zjištěné analýzou sémiotickou, či jinou, měly by poskytnout dostatek

informací, které by v závěrečném zpracování pomohly vytvořit strukturu, jež by pomocí

kombinací právě vysvětlených prvků utvořila poměrně snadno vypočitatelný model k

vytvoření ideální titulní strany, nebo vůbec k jednoznačnému určení možnosti využití

tématu na titulní stranu.

Zkoumaná problematika pak hned ve svém počátku nabízí několik otázek: Pracuje

deník Aha! s teoretickým modelem, který pak nutně směřuje titulní stranu do stejné či

neustále se opakující formy zpracování? Jaké emoční paradigma chce v rámci svého

zpravodajství nabízet? Jaké prvky ke své prezentaci používá?

Podstatné proto není žádné hodnocení kvality samotného média, případně, zda text,

či obraz hrají na titulní straně hlavní roli, ani jiné čistě teoretické závěry. Výsledek by měl

být prospěšný zejména v ryze praktickém mediálním využití, kde by měl začleněn

do dennodenní praxe.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod do zkoumané problematiky

Téma práce je zvoleno zejména kvůli autorově praxi právě ve zkoumaném deníku

Aha! na pozici zástupce šéfredaktora. Jeho pravidelným úkolem tedy je i částečné

spolupodílení se na samotné tvorbě titulní strany. Ta, bohužel, i přes její nesmírnou

důležitost, postrádá jakýkoli obecný základ, či teoretickou průpravu. Dennodenní tvorba je

tedy založena na bázi čiré intuice a jakéhosi mediálního citu nepodpořeného žádným

empirickým základem.

I přesto je ale prakticky ze všech vydání patrná jasná konzistentnost, založená na

daných pravidlech, ať se jedná o volbu tématu, volbu osobností, nebo grafickou podobu. O

to více překvapivé a alarmující potom je, že onen konzistentní výsledek je tvořen veskrze

náhodně, bez teoretických znalostí. „Samozřejmě by měly být velké titulky, fotky a

zaměření je na showbyznys. Nějaká nejideálnější titulní strana možná existuje, ale

s nějakými teoretickými modely se vůbec nepracuje. Velmi záleží na schopnostech toho,

kdo titulní stranu tvoří i grafickému spolupracovníkovi,“
1
přiznává i šéfredaktor Aha!

Radek Lain.

A právě určité propojení teorie a praxe je přesně ten chybějící potenciál, který by

mediální praxi usnadnil.

Jedná se o formu jisté sémiografie, jakožto propojení vizuální a verbální části, které

by účinnost titulní strany zvýšilo, nebo další efekty, kde se dá hovořit o volbě témat,

osobností, emočního zabarvení slov, počtu slov, míře negativity, selfpropagace, grafickém

znázornění s pevně danými pravidly a mnoho dalším.

Právě ideální forma titulní strany by měl být projekt, ke kterému se médium snaží

pravidelně přibližovat, nikoli pouze nevědomě atakovat jeho podobu.

V současném mediálním světě je totiž titulní strana jednoznačně hlavním prvkem

média. „Deník Aha! denně bojuje prakticky o 100% čtenářů, a proto je titulní strana tak

důležitá a poněkud ostřejší,“
2
říká ještě k významu svého hlavního komunikátoru Lain.

1 Viz. Příloha č. 1

[…]


Samozřejmě tomu přispívá i inzerce, která vytlačuje redakční témata. Těch ale taky někdy

nemusí být tolik. S nějakými teoretickými modely se vůbec nepracuje. Velmi záleží na

schopnostech toho, kdo titulní stranu tvoří i grafickému spolupracovníkovi “

Je pro vás titulní strana v porovnání s ostatními stranami uvnitř deníku důležitější?

„Co se se týká obsahu, tak Aha!, potažmo Blesk, to nemají snadné. Na rozdíl od těch

serióznějších deníků, které těží z masivního kmene předplatitelů, tak Aha! tuhle podporu

nemá. Tam se ten počet předplatitelů pohybuje okolo 0,3%, což je úplně zanedbatelné

číslo. Proto deník Aha! denně bojuje prakticky o 100% čtenářů, a proto je titulní strana tak

důležitá a poněkud ostřejší.“

Jsou témata, která na titulní straně upřednostňujete?

„Třeba Lidovým novinám je to úplně jedno, jestli tam bude Miss, daně, politika nebo

sport. U Aha! ale musí být výhradně showbyznys.

Jak je důležitá periodicita příběhů?

„Záleží to na síle tématu. Jestli ho další den přebije silnější téma, periodicita tak

důležitá není. Ale jinak je to v současnosti velmi podstatné. Je to ten motiv, zvláště, když

prodeje printu klesají, jak si udržet čtenáře. Navíc když se z pravidelných čtenářů stávají

občasní a z občasných vlastně žádní. Je důležité, aby počítali s tím, že druhý den najdou

něco na stejné téma. Ale nejde to udržet vždy. Samozřejmě v momentu, kdy zemře Jiřina

Jirásková, je jasné, že se to téma dá držet 14 dní. Když ale takové téma schází, tak je to

velmi složité, to už spíše záleží na citu, jestli to lidi může zajímat.“
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Nebojíte se kontraproduktivnosti při opakování stejných témat?

„Může to tak být, ale v lidech se ta emoce projevuje stále.“

Máte nějaké hlavní klíče k tvorbě titulní strany?

„Když se odrazíme od toho, že ta cílová skupina je 50 až 55 let výše, tak samozřejmě

se snažíme zaujmout tuto skupinu.“

Co to znamená?

„Potenciální dcera Agáta Hanychová je dobrá, ale už odžitá. Cílovka ji vnímá jako

vulgárního člověka a nebere ji. Něco jiného je internet. V Aha! ji čtenáři prostě odmítají.

Jediná šance, jak by se Hanychová dostala na titul je, že se téma musí navázat na její

matku Veroniku Žilkovou. S tou naše cílová skupina stárla a má ji zažitou.“

Je možné témata tvořit záměrně?

„Úmyslně tvořit témata nejde, ale ten klíč bývá stejný. Pak samozřejmě záleží na

spoustě faktorů. Jestli se trefíte čtenáři do nálady, jestli je venku hezky, jestli je volno,

prázdniny, je toho strašná spousta, ale tématicky to odpovídá tomu, co jsem říkal na

začátku.“

Řídíte se nějakými normami při tvorbě titulní strany z hlediska fotografií?

„Úplná norma na to není. Zkouší se spousta variant, jak zaujmout. Například

paparazzi fotografie, ale to nemá žádný efekt.“

A jak řešíte volbu slov?

„Na nějaká klíčová slova norma také není. Ale obecně funguje slovo smrt, rakovina,

sex. Prostě to, co lidi nejvíc zajímá a vzbuzuje v nich emoci. Může ale nastat i situace, kdy

noviny prodá slovo maminka. Může se mezi dcerou a matkou stát nějaký problém a pak to

ihned zaujme, když se na to správně naváže. Obecně lze ale říct, že bulvár má pravidla,

kterými se řídí. Tím, jaké používá titulky, fotky, barvy. Moc velkého umění se dělat nedá.

Dá se odlišit tématicky, nebo strategicky.“

Existují ve tvorbě titulní strany nějaké módní vlny?

„Nefunguje to tak, že jeden rok budeme prodávat vraždou, či svatbou. V lidech jsou

prostě zakořeněny pocity a jejich reakce jsou pravidelné.“

Preferujete více formu, nebo obsah?
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„Spíše je to o tvářích, než o slovech. Ideální ovšem je propojení obojího.“

Dalo by se říci, že chcete vaší titulní stranou plnit nějaké poselství?

„To záleží na koncepci vedoucího redakce, ale Aha! nejde postavit na koncepci

například nějakého pomyslného hlídače, ale můžete zabrousit na téma sociálního rámce.

Ale to neznamená, že do lidí budete denně cpát sociální témata, protože to je únavné pro

lidi, je to těžké téma.“

Říká vám něco pojem sémiotika?

„Co to je? S tím nepracujeme.

Nebojíte se, že tím, o čem vaše titulní strana pojednává, může tvořit negativní mýty?

„Je otázka, jestli je naše povinnost tvořit nějaké jiné. Ale v momentu, kdy MF Dnes

bude vytvářet mýtus, že Miloš Zeman je lhář, nepovede se jí to. V momentu, kdy Blesk a

Aha! začne ten mýtus vytvářet, tak se mu to povést může, ale taky se to nejspíš neuspěje,

protože těch komunikačních kanálů je dnes spousty. Ale to bychom se museli vrátit o 10 či

15 let zpět. Teď už je to jinak, lidé si více vybírají. Ta mytologie asi nehrozí.“

Funguje při tvorbě titulní strany nějaká teoretická příprava?

„Sledujeme zahraničí deníky. Ale je velmi složité se inspirovat, protože v každé zemi

je nějaká situace, ze které noviny těží. Nelze vzít německý Gild a překopírovat ho, to by

nefungovalo. Lze se inspirovat grafickým zpracováním, ale více ne. Možná se podobáme

trošku anglickému bulváru, ale zase tam to má úplně jiné kořeny.“
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