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Predkladaná diplomová práca má jednoznačne praktický cieľ avizovaný hneď v úvode:

navrhnúť teoretický model k vytvoreniu ideálnej titulnej stránky, konkrétne bulvárneho

denníku Aha!, kde sám autor práce profesne pôsobí. Otázne je, či takýto teoretický model

(resp. vzorec) je vôbec možný a opodstatnený a na aký účel má slúžiť? Na druhú časť

otázky existuje odpoveď čisto trhovo-ekonomická: pritiahnuť potenciálneho zákaznika,

zmeniť ho na reálneho a vo finále, zvýšiť predajnosť. Na prvú časť otázky ohľadne

samotného zámeru práce je odpoveď o niečo zložitejšia: semiotika je totiž skôr vedou

popisnou, než preškriptívnou, využiť jej metódy na predstavenie ideálu „ako sa veci majú

správne robiť“ preto nemusí priniesť kýžené výsledky. Svedčí o tom i autorom navrhnutá

ideálna titulná stránka v závere práce, pre ktorú nechal J. Bohdalovú spáchať sebevraždu a

B. Špotákovú pristihnúť pri nevere. Je teda sporné, či k takémuto výsledku je vôbec nutné

„znásilňovať“ semiotiku... Dôkazom je i kapitola v úvodnej časti práce venovaná

metodologickému aparátu (s. 20-28), kde spolu s autorom prežívame priam pôrodné bolesti,

pri akých nám prezentuje základné semiotické koncepty. Prejavuje sa to ako v obsahu, tak aj

vo forme a tiež v kvalite písomného prejavu (preklepy, hmlisté formulácie napr. „obraz

může vysílat 3 základní pilíře“ (s. 23), a pod.) Dych naberá autor až v ďalšej, praktickej

časti práce venovanej konkrétnej analýze jednotlivých prostriedkov prítomných na titulnej

stránke bulvárneho denníku, ktorých cieľom je „donútiť recipienta ke koupi“ (s. 33). Z textu

je evidentná vačšia istota, sebadôvera, možno hraničiaca až so samoľúbosťou keďže v texte

od s. 32 nie je (až na zopár výnimiek) žiaden poznámkový aparát. Na každý pád, obsah

textu má v tejto empirickej časti práce viaceré kvality: autor detailne pracuje s vytipovaným

materiálom, klasifikuje používané prostriedky, sleduje ich opakovanie, definuje akési triedy

(na úrovni tém, typov titulkov, interpunkcie, obrazového materiálu spojeného s tzv.

celebritným faktorom). Viaceré zistenia upravuje do podoby grafu. Istým sklamaním tejto

relatívne sľubnej časti práce, ktorej vyvrcholením je podľa autora vzorec (či teoretický

model) slúžiaci na tzv. „výpočet skandálu“ pre ideálnu titulnú stránku, je samotná analýza

kompletnej titulnej stránky. Tu sa ponúkal priestor, kde mala aplikácia semiotických

nástrojov skutočné opodstatnenie, v momente súčinnosti obrazovej a textovej roviny.

Navyše bolo možné využiť pre analýzu dojem „komiksovosti“, ktorý titulná strana Aha!

vzbudzuje, pričom i využíva niektoré prvky komiksu – sám autor totiž, intuitívne,

prirovnáva dané titulné strany k omalovávanke (s. 95). Akokoľvej ide o neobvyklú

myšlienku, možno by si zaslúžila rozvinúť hlbšie a to na úkor trochu prostoduchej

komparačnej kapitoly (Aha!, HN, LN), ktorej bezvýznamnosť v rámci analýzy si uvedomuje

hádam i sám autor.

Napriek „čtivému“ tónu práce, textu ubližujú viaceré „mluvenostné“, až zastaralé výrazy,

resp. jazykové prvky nejak uvolnené z fomálneho štýlu odborného výkladu (pr. škarohlídsky,

rozplizlost, uzmout, kterážto, nadbytočné užívanie slova potažmo). Navzdory negatívnym

pripomienkam, nemôžem autorovi a práci uprieť istú dávku nadšenia, zanietenia z výskumu

a preto prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem známku 3.
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